

Số: 67 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 21 tháng 6 năm 2016

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 năm 2016

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 6

1. Kinh tế

1.1 Nông nghiệp, nông thôn

Cây lúa, vụ Đông xuân sản lượng thu hoạch đạt 1.420.160 tấn¹. Vụ Hè Thu (đến ngày 15/6) đã xuống giống được 193.392 ha; đã thu hoạch được 115.794 ha²; năng suất bình quân ước đạt 67,6 tạ/ha. Ước tính sản lượng lúa thu hoạch trong 6 tháng đầu năm đạt trên 2,029 triệu tấn giảm 1,64% so với cùng kỳ, năng suất bình quân đạt 68,8 tạ/ha. Xuất hiện một số dịch bệnh nhưng gây hại không nhiều. Vụ thu đông (đến ngày 15/6) đã xuống giống được 102.297 ha³.

Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày, ước tính 6 tháng đầu năm đạt 24.614 ha giảm 1.545 ha so với cùng kỳ. Diện tích cây mè, đậu tương, khoai lang, hoa kiểng... giảm; bắp, cây thức ăn gia súc tăng so với cùng kỳ.

Chăn nuôi, thủy sản: không xảy ra dịch nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm; tình hình chăn nuôi thủy sản trong tháng 6 được duy trì ổn định với diện tích nuôi trồng đạt 3.323 ha bằng 100,13% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng đạt 38.299 tấn bằng 100,53% so với cùng kỳ. Ước tính sản lượng thủy sản 6 tháng đầu năm đạt 209.791 tấn bằng 100,65% so với cùng kỳ.

Lâm nghiệp: tiếp tục thực hiện trồng cây phân tán với số cây trồng được ước đạt 2,47 triệu cây. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh xảy ra 03 vụ cháy rừng tràm và đồng cỏ, không ảnh hưởng tới rừng sản xuất và rừng đặc dụng.

¹. Sản lượng giảm 22.990 tấn so với vụ Đông xuân 2014-2015; Năng suất lúa đạt 68,03 tạ/ha, giảm 2,41 tạ/ha so với vụ Đông xuân 2014-2015.

². Bằng 98,67% so với vụ Hè thu năm trước; đã thu hoạch được 115.794 ha bằng 108,7% so với cùng kỳ năm trước.

³. Bằng 129,27% cùng kỳ năm trước và đạt 81,84% kế hoạch.

Về xây dựng nông thôn mới: toàn tỉnh, có 27 xã đạt 19/19 tiêu chí; đang rà soát để hoàn tất hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định công nhận đơn vị huyện đạt chuẩn nông thôn mới (TP Sa Đéc).

Thực hiện *Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp* đạt một số kết quả bước đầu, tiếp tục thu hút đầu tư từ các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước⁴, đến nay đã có 20 dự án được tỉnh cấp giấy chứng nhận đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. Với những kết quả đã đạt được, Thủ tướng Chính Phủ đã thống nhất nhân rộng mô hình tái cơ cấu nông nghiệp của tỉnh.

Một số hoạt động ngành nông nghiệp nổi bật trong tháng: Công ty TNHH MTV Cổ May Essential chuyển giao công nghệ trồng nấm rơm cho Cơ sở SXKD nông nghiệp Phương Trà (huyện Cao Lãnh); tỉnh ký kết Biên bản ghi nhớ thỏa thuận hợp tác với công ty Cổ phần Mỹ Lan (Mỹ Lan Group) và Công ty Cổ phần RYNAN AgriFoods (RYNAN) tại Khu Công nghiệp Long Đức (tỉnh Trà Vinh) trên lĩnh vực nông nghiệp, khoa học công nghệ và đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao; Khai mạc Hội chợ Nông nghiệp và Thương mại vùng Tây Nam bộ năm 2016; khai mạc Tuần lễ trái cây tỉnh Đồng Tháp.

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Giá trị sản xuất Công nghiệp tháng 6 ước tính 3.805 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 5.40% so với tháng trước và tăng 12,68% so với cùng kỳ năm 2015. Tính chung 6 tháng đầu năm 2016, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 23.058 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 7.18% so với cùng kỳ.

Ước tính *tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ* tiêu dùng tháng 6 đạt 5.670 tỷ đồng, tăng 16.40% so với cùng kỳ năm 2015. Tính chung 6 tháng đầu năm 2016 tổng mức bán lẻ toàn tỉnh ước đạt 33.786 tỷ đồng, tăng 11,08% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu trong tháng (*không tính xăng dầu tái xuất*) ước đạt 66,2 triệu USD giảm 0,02% so với tháng trước nhưng tăng 5,01% so cùng kỳ năm 2015. Tính chung 6 tháng đầu năm 2016 kim ngạch xuất khẩu (*không tính xăng dầu tái, xuất*) ước đạt 380,2 triệu USD tăng 7,39% so cùng kỳ năm 2015. *Kim ngạch nhập khẩu* trong tháng 6 ước đạt 42 triệu USD tăng 52,37% so với tháng trước, tăng 13,98% so với cùng kỳ và 6 tháng đầu năm ước tính đạt 212,9 triệu USD, bằng 102,76% so với cùng kỳ năm 2015.

⁴. Gồm có: Tập đoàn Phát triển nông nghiệp, nông thôn Hàn Quốc (KRC), Tổ chức Sáng kiến phát triển sản xuất lúa gạo khu vực Châu Á, Quỹ Phát triển bền vững IDH, tỉnh Irabaki (Nhật Bản), Tổ chức FAO, JICA, Tập đoàn Thương mại Hà Lan, Ngân hàng Thế giới, Trường Đại học Cần Thơ. Lĩnh vực chế biến, xuất khẩu nông sản có: Công ty Công nghệ thực phẩm Việt Đức, Công ty TNHH MTV Long Uyên, Công ty In Jae (Hàn Quốc), các Đoàn doanh nghiệp Nga.

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, đăng ký kinh doanh, hợp tác đầu tư

Ước tính giá trị khối lượng hoàn thành đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện 6 tháng là 909,1 tỷ đồng, đạt 33.36% so với kế hoạch đã phân bổ (KH là 2.913,197 tỷ đồng), thấp hơn so với cùng kỳ năm 2015 là 4.24% (6 tháng đầu năm 2015 đạt 37.6%).

Trong tháng 6 (đến ngày 19/6/2016) có 33 doanh nghiệp thành lập mới với tổng số vốn đăng ký là 142,8 tỷ đồng. Vừa qua, Tỉnh đã tạo lập nhiều kênh thông tin kết nối với doanh nghiệp (thăm viếng, mở hộp thư điện tử, mạng xã hội, tổ chức điểm hẹn doanh nhân, cà phê doanh nghiệp,...), thúc đẩy chương trình khởi nghiệp. Những hoạt động này đã góp phần nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới trong 6 tháng đầu năm lên 220 doanh nghiệp. Ước tính đến cuối tháng 6 năm 2016, số lượng doanh nghiệp hoạt động thực tế trên toàn tỉnh là 2.798 doanh nghiệp⁵. Tính từ đầu năm đến nay, số hộ kinh doanh thành lập mới là 2.359 hộ với tổng vốn đăng ký hơn 320 tỷ đồng⁶.

Ngoài ra, Tỉnh cũng đã tập trung chỉ đạo hỗ trợ phát triển hợp tác xã⁷, nâng cao hiệu quả hoạt động, tập trung ở các khâu như: nhân lực quản lý, tài chính, liên kết, ứng dụng khoa học kỹ thuật...

Trong tháng 6 năm 2016 (tính đến ngày 17/6/2016), với những nỗ lực xúc tiến thu hút đầu tư, tập trung sửa đổi rút ngắn quy trình cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đã chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp 07 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký trên 180 tỷ đồng. Góp phần nâng tổng dự án được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư từ đầu năm đến nay là 21 dự án, với tổng số vốn đăng ký trên 881 tỷ đồng⁸.

Một số hoạt động trong lĩnh vực *đầu tư*: trong tháng, tỉnh đã thực hiện nhiều chuyến đi thực tế, thăm và làm việc với các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn; nhiều dự án được xúc tiến triển khai như: Công ty TNHH An Khang Thanh Bình đầu tư Nhà máy sản xuất vật liệu không nung tại Thanh Bình⁹; Hiệp hội Doanh nghiệp Samara thiết lập quan hệ hợp tác với Đồng Tháp¹⁰; mời gọi đầu tư 03 trạm dừng nghỉ trên địa bàn tỉnh¹¹; Thống nhất chủ

⁵. Số liệu này dựa trên báo cáo được Cục Thuế cung cấp vào thời điểm 31/12/2015 (đến 31/12/2015 DN thực tế còn hoạt động là 2.758). Trên cơ sở đó Phòng ĐKKD cộng thêm số liệu phát sinh trong 6 tháng đầu năm 2016 trừ đi số liệu Giải thể - Tạm ngưng - bỏ địa chỉ trong 6 tháng.

⁶. Tính đến cuối tháng 6 năm 2016, tổng số hộ kinh doanh hiện có trên toàn Tỉnh khoảng 68.397 hộ với vốn đầu tư khoảng 6.353 tỷ đồng.

⁷. Tỉnh sẽ xây dựng kế hoạch phát triển Hợp tác xã kiểu mới, thí điểm tại một số Hợp tác xã của 3 huyện: Cao Lãnh, Tháp Mười, Tam Nông

⁸. So với cùng kỳ năm trước, lũy kế từ đầu năm đến nay (17/5/2016) số dự án tăng gấp đôi, tổng vốn đăng ký bằng 120%. Lũy kế từ trước đến nay, tổng số dự án được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư là 275 với tổng số vốn là 26.084 tỷ đồng.

⁹. Hợp tác trên 6 lĩnh vực: y tế, xử lý nước, xử lý đất, nông nghiệp, phát triển du lịch và xuất khẩu hàng hóa.

¹⁰. Hợp tác trên 6 lĩnh vực: y tế, xử lý nước, xử lý đất, nông nghiệp, phát triển du lịch và xuất khẩu hàng hóa.

trương việc Công ty TNHH MTV Phát Tân Đồng Tháp lập dự án đầu tư lò đốt chất thải rắn nguy hại tại Nhà máy xử lý nước thải hiện hữu tại Lai Vung; đầu tư nhà máy giết mổ gia súc công nghệ treo với tổng vốn đầu tư của dự án là 25,5 tỷ đồng¹² và một số hoạt động khác¹³. Thêm vào đó, Tổ chức Tài Chính quốc tế (IFC) sẽ hỗ trợ Đồng Tháp xây dựng hệ thống quản lý nhà đầu tư.

1.4. Tài chính, tín dụng

Trong 6 tháng đầu năm (tính đến ngày 13/6/2016), *thu ngân sách trên địa bàn* đạt 2.463 tỷ đồng, đạt 50.93% dự toán năm, bằng 141,41% cùng kỳ năm 2015; *Chi cân đối ngân sách* là 3.033 tỷ đồng, đạt 41.72% dự toán năm, bằng 114,50% so với cùng kỳ năm 2015.

Tính đến ngày 31/5/2016, *tổng nguồn vốn huy động* của các tổ chức tín dụng trên địa bàn đạt 27.366 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 7,04%. Ước thực hiện đến 30/6/2016: huy động vốn đạt 27.837 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 8,88%. *Tổng dư nợ trên địa bàn* đến 31/5/2016 đạt 40.686 tỷ đồng, so đầu năm tăng 1,24%; ước thực hiện đến 30/6/2016 dư nợ đạt 41.523 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 3,33%.

Chỉ số giá tiêu dùng CPI trong tháng 6 của tỉnh chỉ tăng nhẹ 0,45% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm 2015 tăng 2,19%.

2. Văn hóa - xã hội

Trong 6 tháng đầu năm tỉnh đã tổ chức 7 phiên giao dịch việc làm, có 143 đơn vị, doanh nghiệp tham gia tuyển dụng với 4.218 người lao động tham gia. Về tình hình *xuất khẩu lao động*: Công ty cổ phần điện tử quốc tế Hồng Đạt Đài Loan (Công ty HTC) có nhu cầu tuyển 500 lao động của Đồng Tháp sang làm việc tại Đài Loan với thu nhập bình quân từ 800-1.200 USD/tháng¹⁴ và tỉnh sẽ hỗ trợ người lao động vay 100% vốn làm việc; phấn đấu đến cuối năm đưa trên 1.000 lao động đi làm việc ở các thị trường Nhật Bản, Đài Loan, Đức... *Công tác đào tạo nghề*: các trường, TTDN- GDTX đã tuyển sinh, học

¹¹. Trạm dừng nghỉ đường bộ Lập Vò dọc theo tuyến đường Hồ Chí Minh qua địa phận huyện Lập Vò, Trạm dừng nghỉ đường bộ trên tuyến Quốc lộ 30 qua địa phận huyện Thanh Bình và Trạm dừng nghỉ đường bộ trên tuyến Quốc lộ 80 qua địa phận huyện Lai Vung.

¹². Trong đó, vốn góp của Công ty Huỳnh Gia Huỳnh Đệ là 13,5 tỷ đồng; còn lại 12 tỷ đồng từ vốn góp của Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh

¹³. Thống nhất vị trí đầu tư Vincom Sa Đéc, TX Hồng Ngự, Tháp Mười, Lập Vò của Vingroup; Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị Giao thông Vận tải Việt Nam (Vietravel) xúc tiến hợp tác phát triển du lịch tại Đồng Tháp; Dự án chế biến và xuất khẩu nông sản của Công ty In Jae (Đồng Tháp) đang triển khai thực hiện, tiến độ lắp đặt máy móc, thiết bị đạt 40%; Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trường Mầm non Ngôi Sao do Công ty TNHH Sản xuất – Xây dựng – Dịch vụ và Thương mại Vĩnh Trị làm chủ đầu tư.

¹⁴. Theo Kế hoạch, mỗi xã, phường, thị trấn vận động, giới thiệu ít nhất 05 lao động. Đối tượng là nữ có độ tuổi từ 18 – 30 tuổi (có thể lớn hơn 02 tuổi); 2 đợt phỏng vấn đề tuyển chọn sẽ diễn ra vào ngày 27/6 và 07/7 tới.

ngành đạt 22,71% kế hoạch¹⁵.

Ngành y tế, công tác khám chữa bệnh được củng cố, chất lượng nâng cao, nhiều kỹ thuật mới trong y tế đã được triển khai áp dụng ở tuyến tỉnh và huyện. Thực hiện có hiệu quả việc kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm¹⁶; kiểm soát tốt dịch bệnh nên không có dịch bệnh lớn xảy ra. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 68% (KH 70%). Tuy nhiên do nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân ngày càng tăng, nhất là đối tượng tham gia BHYT, trong khi cơ sở vật chất được đầu tư có giới hạn nên tình trạng quá tải vẫn còn.

Ngành giáo dục trong tháng, thực hiện tổng kết năm học c 2015-2016 cho các cấp học, tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 chuyên với gần 1.100 thí sinh dự thi, chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông sẽ diễn ra từ ngày 01/7 đến ngày 04/7¹⁷.

Trong tháng, nhiều *hoạt động văn hóa* thiết thực và sự kiện lớn diễn ra trong an ninh và trật tự như : hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5; tuần lễ Nước sạch và Vệ sinh môi trường; Ngày Môi trường thế giới 05/6; Hè vui đọc sách; tôn vinh người hiến máu tiêu biểu năm 2016; và đặc biệt là sự kiện toàn dân bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021¹⁸. Thống nhất chủ trương cho tổ chức 02 kỳ lễ kỷ niệm ngày mất cụ Thiên Hộ Vương , Đốc Binh Kiều tại Khu di tích Gò Tháp sắp tới.

Về Du lịch : 6 tháng đầu năm lượng khách và doanh thu tăng trưởng khá¹⁹; vừa qua tỉnh cũng đã ban hành Hướng dẫn ứng xử trong hoạt động du lịch nhằm hỗ trợ cho hoạt động xúc tiến và quảng bá du lịch tỉnh.

Tình hình *an ninh trật tự* 6 tháng đầu năm được đảm bảo, không xảy ra vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, tuy nhiên tình hình tai nạn giao thông đường bộ, cháy tăng cao²⁰. Vừa qua, trên địa bàn tỉnh đã tổ chức thực hiện

¹⁵. Có 4.541 học viên (Cao đẳng nghề: 169; Trung cấp nghề: 27, sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 3 tháng 4.345 học viên) so với kế hoạch năm 2016,

¹⁶. Đã kiểm tra được 7.324 cơ sở (chiếm 51% tổng số trong toàn tỉnh), số cơ sở đạt yêu cầu 90%, còn lại vi phạm về an toàn VSTP như: chưa được tập huấn, khám sức khỏe định kỳ, điều kiện cơ sở, chứng nhận đủ điều kiện...

¹⁷. Đồng Tháp tiếp tục có 2 cụm thi với 11.491 thí sinh dự thi. Cụm thi chỉ để xét tốt nghiệp do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức gồm có 2.790 thí sinh, tỷ lệ gần 25% và có 09 điểm thi. Cụm thi để vừa xét tốt nghiệp THPT, vừa đăng ký tuyển sinh Đại học và Cao đẳng có 8.701 thí sinh và có 09 điểm thi.

¹⁸ Kết quả công bố có 08 đại biểu Quốc Hội, 63 đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 421 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện và 4.014 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã được bầu.

¹⁹. 6 tháng đầu năm toàn tỉnh ước đón và phục vụ khoảng 1,35 triệu lượt khách (30.000 khách quốc tế), tăng 5,7% so với cùng kỳ năm 2015. Doanh thu ước đạt 160 tỷ đồng, tăng 1,57% so với cùng kỳ năm 2015.

²⁰. Tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt 86,34%; bắt, vận động đầu thú 55 đối tượng truy nã; tiếp nhận và xử lý 442 tin báo, tố giác tội phạm đạt. Tình hình tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên xảy ra 67 vụ (tăng 7), làm chết 71 người (tăng 8), bị thương 22 người (giảm 7). Tai nạn do cháy xảy ra 33 vụ (tăng 15), làm chết 2 người (tăng 1), bị thương 2 người (tăng 2).

Diễn tập phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, cứu hộ, cứu nạn sự cố giao thông nghiêm trọng do thiên tai trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

3. Đánh giá chung

Tốc độ tăng trưởng kinh tế 6 tháng đầu năm đạt 6,02% (giá 2010) thấp hơn cùng kỳ nhiều năm cho thấy tình hình khó khăn chung của các ngành và lĩnh vực trong thời gian qua²¹.

Ngành nông nghiệp chịu sự ảnh hưởng của thời tiết bất thường, hạn hán kéo dài, giá nông sản thấp, phụ thuộc nhiều vào thị trường xuất khẩu, chi phí đầu vào tăng làm cho tình hình sản xuất gặp khó khăn, lợi nhuận giảm.

Ngành công nghiệp thì chưa phát triển được ngành hàng mới phụ thuộc nhiều vào công nghiệp chế biến liên quan đến sản phẩm nông sản, thâm dụng lao động và vốn cao, nên khi chi phí nguyên liệu đầu vào tăng, thì ngành công nghiệp giảm tốc độ tăng trưởng. Giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng thấp so với nhiều năm gần đây.

Riêng lĩnh vực Thương mại và Dịch vụ vẫn đảm bảo mức tăng trưởng khá. Các hoạt động kêu gọi và thu hút đầu tư vào địa bàn tỉnh, cải cách hành chính, phát triển doanh nghiệp mang lại nhiều kết quả tích cực bước đầu.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2016

- Tập trung phòng chống mưa bão, chủ động khắc phục kịp thời khi có sự cố xảy ra, duy trì các biện pháp phòng chống dịch bệnh hiệu quả.

- Hoàn chỉnh và ban hành Sổ tay kêu gọi đầu tư, Nghị quyết về phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ đến năm 2020; thúc đẩy chương trình khởi nghiệp và khởi động chương trình hỗ trợ đăng ký kinh doanh qua điện thoại.

- Tập trung đào tạo nghề, giải quyết việc làm; tổ chức tuyên truyền vận động nhằm đáp ứng nhu cầu 500 lao động làm việc tại tập đoàn HTC ở Đài Loan; phổ biến, nhân rộng các mô hình, phương cách làm ăn hiệu quả đề người dân học tập làm theo.

- Tiếp tục tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tăng cường kiểm soát, kiểm chế, giảm tai nạn giao thông.

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Tỉnh uỷ về phát triển kinh tế-xã hội thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

²¹. Khu vực nông nghiệp tăng 3,2%, khu vực công nghiệp-xây dựng tăng 5,6%, khu vực thương mại-dịch vụ tăng 9,44% (cùng kỳ năm 2015, tăng theo thứ tự: 4,11%, 6,44%, 8,72%).

- Tiếp tục xây dựng và hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; Dự toán thu chi ngân sách năm 2017; Kế hoạch đầu tư công năm 2017.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 năm 2016, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2016 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KT&DP<
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- BLĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu